

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Przenumerata wynosi:

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Rows include 'Pocztą w państwie austriackim', 'niemieckim', 'do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego'.

Przenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na przenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać Franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Reklamisy nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Przenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową przenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowski, handel Świdowicza w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryackim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafik Rynku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wierszu drobnym drukiem (petit) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. — Ogłoszenia i przenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9; w Paryżu wyjącznie p. Adam, rue des Saints-Pères 81, (przenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevois pod Paryżem, rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppel, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norimberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, (tylko przenumeratę pp. H. Goldschmidt & Co., w Frankfurtu n. M., G. L. Dube & Co. w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Kraków 17 marca.

Wspomnieliśmy wczoraj o pięknych objawach solidarności uczciwych ludzi w Krakowie, jakich doznajemy napadnięty nocą przez dwóch zbirów komisarz starostwa Dr Piotr Górski.

Napastnik wymierzając cios, który szczęśliwym tylko zrządzeniem opatrności nie stał się śmiertelnym, zawołał głośno: masz za wybory! Napasć więc była polityczną, a zwróconą na reprezentanta władzy. Zasadzkę poprzedziły anonimowy, poprzedziły rozpuszczane w mieście przez dół kilka groźby, poprzedziły tendencyjny artykuł dziennikarski. Nikt atoli nie zdola p. Górskiemu dowiedzieć, jakiegokolwiek nadużycia lub przekroczenia władzy i atrybucji urzędowych.

Tylko te społeczeństwa są zdolne wolności, w których ogólnie jest poszanowanie władzy i jej przedstawicieli. Oburzający ten fakt, jako epilog ostatniej walki wyborczej w Krakowie, nietylko jest objawem zdziwienia i roznamienienia, ale ma nadto wielką dla miasta doniosłość, jako zamach na władzę — doniosłość, której niemożliwym poimając milczenie.

Równie smutną atoli jest strona społeczna tego zbrodniczego czynu. A więc z tryumfem ogłoszono z trybuny przewodniczącego i z szpalat dzienników o rozbudzeniu życia obywatelskiego w szerszych sferach — a głos wolnych obywateli na tem zgromadzeniu dzika zagłuszała wrzawa; po innych próbach terrorizmu następuje zbrodniczy zamach. Oburzenie i zgorznienie nie ograniczy się na Krakowie — ono odbije się zwłaszcza bolesnym echem w Warszawie, gdzie rodzina Górskich tak zaszczytne i tak pełne zasług zajmują stanowisko, otoczone ogólną popularnością w okolicy i w kraju.

W jakim tam świetle przedstawia się w opinii publicznej następstwa naszych swobód konstytucyjnych, jakie tam pojęcie mieć będą o poziomie moralnym i intelektualnym miasta, w którym taki czyn był możliwy? I rzeczywiście czyn podobny nie byłby w Krakowie możliwy przed niedawnymi jeszcze laty, gdyby nie pewna szkoła szerząca waśni społeczna, gdyby nie posiew, który pełnami garściami demagogiczne pisma rzucają na niwie niższych warstw ludności. Dalecy jesteśmy od rzucania jakiegokolwiek insynuacji lub podejrzenia — wskazać atoli winniśmy tych, na których moralna spada odpowiedzialność za to zdziwienie i roznamienienie, jakiego nie znała do niedawna ludność Krakowa.

Przed stu laty pisał Stanisław Trembecki: Cóż za brudne postęgam i nieznanie chmury; Jak grad leć paszkwile — zwłoczka Mazury, Z czasem ci pisarkowie do tej dojdą mety Żeby w piecach braterskich toplili szczytety.

Dziś już nie paszkwił, który wymagał dowcipu, dziś brutalna, osobista napaść weszła w bezkarny codzienny zwyczaj demagogicznego działania.

Czesy realiści o Polsce i Rosji.

I.

Praski tygodnik Cas, organ nielicznego stronnictwa realistów, ale mającego w gronie swoim znakomitych przedstawicieli społeczeństwa czeskiego, że wymienimy tu ekonomistę prof. Kajzla i filozofa prof. Masaryka, rozpoczął od pierwszego numeru roku bieżącego szereg artykułów, poświęconych wzajemnym stosunkom Polski i Rosji. Artykuły te czytaliśmy z tem większym zajęciem, że

autorem ich był redaktor pisma i poseł do Rady państwa Dr Karol Kramář i że się drukowały w chwili, gdy realisci, połączony się z Młodoczechami, odnosili powszechnie zwycięstwo nad stronnictwem staroczeskim; można więc było artykuły te uważać za wyraz obecnego nastroju narodu czeskiego względem nas i Rosji.

Autor, wypowiedziawszy na wstępie parę wyrazów współczucia nad obecnym położeniem naszym, ogłosił, że starac się będzie o ścisłą bezstronność; im jednak dalej, tem większe ogarniało nas rozczarowanie przy czytaniu rozmowań Dra Kramářa, wystarczało bowiem wyrzucić z nich rzadkie i nieśmiałe wyrazy współczucia dla nas, a artykuły owe mogłyby podpisać Suworin, Meszcerski e tutti quanti. Zdawały się być wyjętymi z Moskiewskich Wiadomości lub Kijewlanina. Zamierzaliśmy już na nie odpowiedzieć, uważając to za przykry dla nas obowiązek, gdy niespodziewanie, a znakomicie wyreczył nas w tym względzie zacyt. p. Edward Jelinek, a odprawa jego znalazła miejsce w tymsamym Casie, co równie pochlebnie świadczy o osobie redaktora jak i o stronnictwie, którego jest rzecznikiem. Ponieważ Czesi wierzą pręcej słowom Czecha, niżli Polaka, którego mają prawo posądzać o stronność, uważamy się przeto, po świetnym szkicu p. Jelineka, wolnymi od obowiązków zwalczania poglądów p. Kramářa, ograniczyć się na kilku uwagach, do których jako punkt wyjścia bierzemy dowcipnie i nader trafne porównanie, znajdujące się w artykule p. Jelineka.

Kwestya sporu rosyjsko-polskiego w świecie słowiańskim — powiada p. Jelinek — robi na mnie wrażenie niedokończonego procesu wobec weale dobrodusznego audytora. Na lawie „oskarżonych“ zasiada Polak. Prokuratorem jest Rosyanin. Przysięgli składają się z ludzi nie mających o rzeczy najmniejszego pojęcia. Prawowity sąd nie może się obejść bez obrońcy, ale tego właśnie niema. Tymczasem tym obrońcą — jak słusznie dowodzi autor — powinna byłaby być idea słowiańska, słowiańska świadomość.

Ale czy szlachetne życzenie autora dojdzie kiedy do skutku? Niestety dziś rzeczy mają się całkiem naodwrot. W danym wypadku p. Kramář, powodując się zapewne przejętością i dobrem sercem, zaprzagnął zastąpić na chwilę pp. Suworinów, Meszcerskich i Pietrowskich, znużonych ciągłym powtarzaniem i rozwadnianiem argumentów wynalezonych niegdyś przez Katkova i Iwana Aksakowa i zajmujący miejsce przeznaczone dla prokuratora, wytoczył przeciwko biednej, oskarżonej Polsce groźny akt obwinienia. Słowa tego dobrodusznego prokuratora są tem gorętsze, że wie on dobrze, iż rozwiązanie sporu polskorosyjskiego jest rzeczą pierwszorzędną wagi dla całej Słowiańszczyzny, bo, skoro spor ten załatwiony zostanie, wzrosnie zarówno potęga we wnętrza Rosji, jak i jej siła atrakcyjna względem Słowian austriackich, a siła ta zmusi do zachowania się z nimi i Niemców i Madjarów, którzy we własnym interesie będą musieli zaspokoić wszystkie żądania Czechów, Słowenów i Kroatów poparte słowianofilią postawą rządu i narodu rosyjskiego. Jakżeż wobec tego nie potępić Polski „też winowajczyni dzisiejszego rozprężenia Słowiańszczyzny!“ „Powołujcie się — wola p. prokurator Kramář, którego słowa a przytaczam w jak najwięźlejszym streszczeniu — na wasze prawa historyczne, ale jakże one są blache wobec rzeczywistości, wobec tego ludu rosyjskiego, który od wieków języcy pod jarzmem panów polskich i marzy o chwili, gdy Rosya ostatecznie zeń zruci to

jarzmo! Mówicie, że niezależna Polska potrzebna jest dla cywilizacji zachodniej, jako przedmurze Europy wobec grożącej nawały ze wschodu, ale kogóż macie bronić od Rosji? Niemców? Ci się bez was obejda; nas zachodnich Słowian? Co do tego, nie macie ani obowiązku, ani tembardziej prawa. Dziećmi byliście i jesteście, całe dzieje wasze świadczą, że szlachta polska umiała tylko gnębić ten lud, którym dopiero po upadku waszym zaopiekowała się Rosya; gorzkie doświadczenia porozbiorowe nie nauczyły was niczego; dowodem tego Galicya: dano wam autonomię, a nie umiecie z niej korzystać; pieniądze brak, lud w nędzy, Rusinów uciskacie. Jednym słowem szlachta wasza jest żywiołem szkodliwym zawsze i wszędzie. Rząd rosyjski musi się od niej bronić dla własnego bezpieczeństwa, słusznie usiłując zmiadzić ją i zrutyfikować.“

Doszedłszy do tak wojowniczych wniosków, p. Kramář daje się znnowu porwać widocznie wrodzonej mu dobroci serca; jak przed chwilą, idąc za tym głosem serca, ofiarował usługi swoje pp. spadkobiercom Katkova i Aksakowa, tak teraz stara się powstrzymać ich wandaliczne zapędy, ośmiela się bowiem (bobaterska śmiałość) twierdzić, że względem ludu polskiego „polityka rosyjska nie jest dostatecznie obiektywną“ (sic). Lud ten zrutyfikować się nie da, skoro zaś dojdzie — dzięki macierzyńskiej pieczołowitości rządowi rosyjskiemu, chroniącej go od panów-gnębicieli — do sił i do świadomości, zaprzagnie pewnych dla siebie swobód. Więc czyż nie lepiej byłoby uprzedzić to jego życzenia i zawczasu przygotować w nim wdzięcznego sprzymierzeńca w walce ze szlachtą? Ale jakże rozwiązać zadanie to, jak pogodzić dwa tak sprzeczne cele: rutyfikowanie szlachty z rozwijaniem uczuć polskich w ludzie? Na to nie umie stanowczo odpowiedzieć nawet taki „głęboki“ polityk, jak Dr Kramář; daje tylko niejasne i nieśmiałe wskazówki. O „zupelnej wewnętrznej swobodzie dla Polaków“, zdaniem jego, nie może być mowy. „Byłoby to grzechem nietylko względem Rosji, ale i względem Polski“, która nie na tyle jest dotąd dojrzała, aby mogła rządzić się sama, ale — nie wyrzucac języka polskiego ze szkół — nie przesładować religii — starac się oprzeć na niższym duchowieństwie — rozwijać lud ekonomicznie. Te wszystkie pobożne, a niegrzeszące stanowczością chęci streszcza w końcu autor w następującym wniosku, który podaje pod rozważę kolegów swoich z prokuratora rosyjskiego: „demokratyzacja Polski, systematyczne wychowanie inteligencji polskiej na szerszych, bardziej ludowych podstawach i nieliczna nie języka polskiego.“ — Tylko nielicznikami bądźmy wdzięczni autorowi za tę jego pedagogiczną względem nas troskliwość.

Te wstępne gawędy, odparł p. Jelinek z istota znajomością rzeczy i z talentem. Przytaczamy w streszczeniu niektóre następny z jego odpowiedzi: „Muszę otwarcie wyznać i ogłosić — wola on — że o tem, jakoby Polacy marzyli dotąd o Polsce od morza do morza, słyszałem tylko od Rosyan i od Czechów, a znam przecież zbliśka Polaków od lat 15! — Jakże nie wiedzieć, że od r. 1863 nastąpił w umysłach polskich stanowczy zwrot w kierunku pracy organicznej, czego nieustanne dowody daje literatura, publicystyka, wreszcie zachowanie się Polaków, ilekroć mają sposobność wystąpić publicznie. — Czy Rosya umie to ocenić? Nie. Corocznie zwiędzają Ziemię Polskie, a każdym razem spotykają się coraz to cięższe zawody, ogarnia coraz większe zwątpienie, bo wszystko idzie tam ku gorszemu, nie zmienia się to tyl-

ko, co gorszem być nie może.“ — P. Kramář łudzi się, mówiąc, że rząd rosyjski dba o dobrobyt ludu polskiego, ale p. Jelinek cyframi statystycznymi, zaczętniętemi ze źródeł oficjalnych wykazuje mu, jak stale zmniejsza się tam procent umiających czytać i pisać. — Wreszcie co do szlachty: nie idzie tu — mówi p. Jelinek — o 10—20 rodzin magnackich, jak w Czechach, ale o setki tysięcy osób. Więc jakże żyć w wytepieniu szlachty? jak przypuszczac, żeby ono mogliem było? Wjeżdżając dziś do Polski, nie jest się pewnym, czy nie jest szlachcicem ten stangret, który nas wiezie i ten lokaj, który nam usługuje; ksiądz, profesor, urzędnik, lekarz, aktor — wszyscy są tam szlachta. Z łona szlachty wyszło, począwszy od Mickiewicza, wszystko, co stanowi chlubę Polski. Szlachta są nawet ci, co redagują i wydają najskrajniejsze, demagogiczne, anti-szlacheckie gazety i broszury. Wytepił przeto szlachcic — to wycisnąć soki żywotne z organizmu polskiego, to zabić naród. Czy tego więc pragnie p. Kramář?

Przytoczyliśmy tu króciuchne następny z odpowiedzi autora dlatego tylko, aby mieć sposobność wyrazić mu wdzięczność tem gorętszą, że pośród porabiatem naszych niewiele znajdujemy tak szlachetnie myślących i tak dokładnie znających rzeczy polskie, jak p. Jelinek.

Przegląd polityczny.

Dzienniki wiedeńskie donoszą o konferencyach, jakie się odbywają między hr. Taaffe a przywódcami partji w nowym parlamencie. Onegdaj odbyła się taka konferencya między prezesem ministrów, a przywódcami lewicy: Plenerem i Chlubneckym. Wczorajszą nasz prywatny telegram wiedeński podał już ciekawe o tej konferencyi szczegóły. Do porozumienia z lewicą w sprawie utworzenia przyszłej większości w Izbie, nie przyszło. Sesya parlamentarna rozpocznie się bez skryształowanej większości rządowej, a większość ma się tworzyć von Fall zu Fall. O krążących wieściach, jakoby już zaszył lub w najbliższej przyszłości zajęć miały pewne osobiste z miany w gabinetcie, dotąd nie mamy wiarogodnej wiadomości.

Zapewniają w sposób jak najbardziej stanowczy, że cesarz Wilhelm przybędzie w jesieni na manewra austriackie, które się odbędą w pierwszych dniach października w okolicy Waidhofen nad Thaya. Cesarzowi towarzyszyć będzie kanclerz Caprivi.

Wczorajsze depesze przyniosły wiadomość o zajęciach w Nowym Orleanie. We Włoszech sprawy one nadzwyczaj wielkie wrażenie; opinia publiczna domaga się zadosyćuczynienia, a Popolo Romano wyraża nadzieję, że dokonane ono będzie szybko i bez zastrzeżeń. Tego samego żądają liczne inne dzienniki — przypuszczają jednak, że między emigrantami znajduje się wielu, którzy tylko dlatego opuścili ojczyznę, ponieważ w niej nie mogli rozwinąć występnych talentów. Z Waszyngtonu donoszą, że sekretarz stanu Blaine wysyłał do gubernatora Louisiany następującą depeszę: „Włoski poseł czynił przedstawienia prezydentowi Rzeczypospolitej w sprawie pożałowania godnego rozlewu krwi w Nowym Orleanie. Traktaty z zaprzyjaźnionemi Włochami gwarantują osiadłym w Stanach Zjednoczonych oby-

telom włoskim ochronę życia i mienia. Prezydent żywo ubolewa, że obywatele Nowego Orleanu nie zawierzyli uczciwości i uzdolnieniu sądu i w sprawie rozstrzygniętej prawnie zastosowali wyrok ludu poddyktawony namiętnością. Prezydent ma nadzieję, że gubernator będzie popierał go w wypełnianiu obowiązków rządu wobec włoskich poddanych ze względu na niebezpieczeństwo wywołane ogólnem rozdrażnieniem, zarządził potrzebne środki w celu przeszkodzenia rozlewowi krwi, wszystkich winnych zaś odda w ręce sprawiedliwości.“

Francuski minister wojny Freycinet przedłożył, jak wiadomo, przed jakimś czasem Izbie deputowanych projekt do ustawy, zmniejszający miasta obwarowane do zaopatrzenia się jeszcze w czasie pokoju w żywność, potrzebną na przypadek oblężenia w czasie wojny. Wniosek ten odesłany został do komisji, gdzie uległ pewnym modyfikacyom. — Portyce niemające spelnia 40,000 mieszkańców, nie mają ulegać w czasie pokoju przymusowi zaopatrywania się w żywność na przypadek wojny, miasta zaś mające więcej niż 40,000 mieszkańców, mają się przyczyniac do połowy kosztów na magazyny, jakie z funduszy państwa utrzymywane w nich być mają. Do rzędu takich miast należą: Paryż, Lyon, Lille, Dijon, Reims, Calais, Toulon, Nizza i Grenoble. Ograniczono też nieco ilość zapasów, jakie zawczasu nagromadzone być mają, tak, że n. p. miasto Paryż, na które miał spaść ciężar doraznej wypłaty kosztów 2 1/2 miliona franków, przyczynić się ma teraz do zaprowiantowania się na przypadek wojny kwotą 900,000 franków.

Jako następca p. Bocher w politycznym przedwzięciu Orleanistycznym wymieniają księcia de La Roche Foucauld-Dondeauville. Senator Bocher zatrzyma zresztą tymczasowo zarząd majątku i dóbr hr. Paryża, który p'żniej ma oddać Henrykowi Limbourg, dotychczasowemu zawiadowcy interesów księcia Annulla.

Komitet paryski organizujący uroczystość robotników w dniu 1 maja, wyznaczył delegacyę z pięciu członków złożoną, która się ma udać do Izby deputowanych, gdzie ją deputowani Baudin, Dumay, Ferroul i Lachize przedstawiają prezesowi Izby p. Floquet. Petycyja, jaką mu wręczą, żąda, aby Izba uchwaliła, że wszystkim robotnikom zatrudnionym przy budowach publicznych, ma być na dzień 1 maja udzielonem zwolnienie od pracy.

Święto 1 maja wogóle zapowiada się w wielu stronach dosyć burzliwie. Świeżo nadeboda wiadomości z Barcelony, że odbyły się tam gromadne mityngi ludności robotniczej, jednemu ślinie przedstawiającej organizacyę imponujących demonstracyj w dniu wspomnianym.

Jak donoszą do Polit. Correspond. z Petersburga, minister spraw wewnętrznych przedłożył Radzie państwa projekt ustawy, ograniczający kolonizacyę rosyjskich terytoriów przez cudzoziemców. Nawet już osiadli w Rosji zagraniczni kolonisci ustawa tą bardzo będą dotknięci; muszą bowiem albo osady swoje i w ogóle Rosyę opuścić, albo starać się o poddaństwo rosyjskie. Ostatni ten warunek jest do wypełnienia bardzo trudny, nabywanie poddaństwa bowiem obstrzono nie ma być na przyszłość ciężliwymi warunkami. W dalszym ciągu donoszą do tego samego dziennika, że rząd rosyjski przesał do dyplomatezy swoich swoich reprezentantów za granicą i do urzędów konsularnych wskazówkę, żeby im udzielano wizy paszportowej Izraelitom, pragnącym udać się do Rosji, bez dokładnego zbadania, czy zasługują na zaufanie i w jakim inte-

Listy o towarzystwie czeskiem, pisane do przyjaciela przez Czecha.

VII.

(Teatr narodowy w Pradze. — Początki jego i dzisiejszy stan. — Wydatki. — Repertuar. — Skład osób. — Artyści. — Opera i dramat. — Głosnicno występy. — Wpływ teatru na rozwój piśmiennictwa dramatycznego).

(Ciąg dalszy.)

Wchodzić w ocenę artystów i artystek teatru naszego nie mogę tu z powodu ograniczenia rozmiarów niniejszych listów, mogę więc ogólnie tylko wypowiedzieć swoje zdanie. Talentów wybitnych u nas wcale nie brak; są talenta, niema jednak jeszcze szkoły. Charakter gry czeskich artystów zanadto dotąd przypomina wpływ niemieckiej szkoły deklamacyjnej i odróżnia się zatem rzetelnie od szkoły francuskiej, która bądź co bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach artyzmu naturalnego, który też scenie polskiej tyłu dał znakomitych aktorów i aktorkę. Pominąwszy tę okoliczność, nie wabam się z chlubą przypomnieć takich artystów, jakimi są obaj Kolarowie, (Kolar Jerzy, starszy, jest już z powodu wieku na emeryturze), pani Sklenarz-Mala, Moszna, Seifert i t. d. Uwagi co do bądź stanęła na wyżynach

resie przedsiębiorą podróz. Wyjątek stanowią tylko przedstawiciele wielkich banków i instytucji finansowych i to o ile przedłożą legitymacje swoich firm; w takim nawet wypadku wiza ma mieć wartość trzymiesięczną. O ten ostatni wyjątek wspominał się minister finansów Wysnięgradzki.

Morning Post otrzymuje depezę z Lizbony, według której ministeryum portugalskie zamierza ustąpić, skoro tylko kortexy uchwalą nową pożyczkę; zawarcie umowy z Anglią pozostawione będzie konserwatywnemu gabinetowi.

Urządowy tekst umowy angielsko-francuskiej w sprawie Nowej Fundlandji brzmi: 1) Komisja rozjemcza rozstrzygać będzie wszystkie zasadnicze kwestye w sprawie połowu homarów i ich przysposobiania przedłożone jej przez rządy Anglii i Francji. 2) Oba te rządy obowiązują się wykonać postanowienia komisji rozjemczej. 3) *Modus vivendi* w sprawie połowu homarów odnowiony zostaje na sezon 1891 r. 4) Natychmiast po uregulowaniu kwestyi połowu homarów i ich przysposobiania komisja zbada i inne poboczne kwestye w sprawie rybołówstwa po poprzednim porozumieniu się obu rządów w sprawie tekstu umowy. 5) Komisja rozjemcza będzie się składała z siedmiu członków, a mianowicie z trzech fachowców i po dwóch delegatów każdego z obu państw. 6) Komisja, która rozstrzygać będzie większość głosów, ma się zebrać jak najrybniej. Od jej postanowień niema odwołania. Fachowymi członkami komisji są: Martens profesor uniwersytetu petersburskiego, Rivier szwajcarski konsul generalny w Brukseli i Norwegczy Gram.

Korespondencya „Czasu“

Lwów 16 marca.

(Kwestya użytkowania zamku Oleskiego. — Konkurs na posadę dyrektora archiwum aktów grodzkich i ziemskich we Lwowie. — Zniżenie prestacy szkolnych. — Zapomogi. — Odczyt.)

(X) Uchwałę z dnia 12 stycznia r. z polecił Sejm Wydziałowi krajowemu, ażeby przy sposobności przeprowadzenia dokładnych studyów co do adaptacji zamku w Olesku na pomieszczenie jakiegoś zakładu naukowego, miał na oku zbadać czyli w gmachu tym nie dałoby się pomieścić niższa szkoła rolniczo-sadowniczo-pszczelnicza.

Jakkolwiek sprawa restauracji zamku w Olesku jest dopiero w stadium przedwstępnych przygotowań i dziś jeszcze stanowczo powiedzieć nie można, czyli budynek ten po odrestaurowaniu na umieszczenie jakiegoś zakładu naukowego przydatnym się okaże, to jednak już teraz uznać Wydział krajowy za wskazane wziąć pod rozwagę kwestye, czyli w okolicy tamtejszej niższa szkoła rolniczo sadowniczo pszczelnicza miałaby warunki powodzenia lepsze niż gdzie indziej i czyli wogóle istnieją powody, któreby za założeniem takiej szkoły przemawiały.

W celu zbadania tej kwestyi postanowił Wydział krajowy odnieść się do komitetu galic. Towarzystwa gospodarczego we Lwowie o objawienie kompetentnej opinii, która będzie dla Wydziału krajowego wskazówką w dalszym działaniu. W załatwieniu sprawozdania komisji szkolnej o stanie seminarjów i szkół ludowych, wezwał Sejm Wydział krajowy, aby w porozumieniu z Radą szkolną krajową zastanowił się nad korzyścią i możliwością założenia lub przeniesienia jednego z istniejących seminarjów nauczycielskich do zamku w Olesku i zdał o tem sprawę na najbliższej sesji, a ewentualnie przedłożył odpowiedne wnioski.

Powyzszą uchwałę sejmową postanowił Wydział krajowy zakomunikować Radzie szkolnej krajowej, z prośbą wzięcia pod rozwagę kwestyi umieszczenia seminarjum nauczycielskiego w zamku Oleskim i przedłożenia Wydziałowi krajowemu opinii w tej mierze.

W studjum, w jakim sprawa restauracji zamku obecnie się znajduje, opinia ta z natury rzeczy może być tylko warunkową, bo dziś niepodobna jeszcze przewidzieć, czyli gmach ten po odrestaurowaniu na umieszczenie zakładu naukowego wogóle przydatnym się okaże.

Oczywista, kwestya ta musi być w swoim czasie przedmiotem osobnych szczegółowych badań, w których przedewszystkiem władze szkolne do zabrania głosu będą powołane.

Wydział krajowy postanowił obecnie odnieść się do Rady szkolnej krajowej z przedstawieniem, iż w każdym razie należałoby już dziś rozstrzygnąć kwestye, czyli bez względu na przydatność budynku samego, umieszczenie seminarjum nauczycielskiego w okolicy Oleska, lub w samym Olesku byłoby możliwym i pożądanym i czyli Rada szkolna krajowa za przeniesieniem jednego z istniejących seminarjów do Oleska, względnie za założeniem nowego seminarjum w tej miejscowości oświadczyły się mogła.

Po śmierci Dra Ksawerzego Lisiego, profesora tutejszego uniwersytetu, zawiązała posada dyrektora krajowego archiwum aktów, którą s. p. Lisie piastował. Na posadę powyższą postanowił Wydział krajowy rozpisac konkurs z terminem do d. 15 maja b. r. Ubiegający się o tę posadę ma wykazać się, że jest historykiem lub prawnikiem, który pracami naukowymi z dziedziny historii polskiej lub prawa polskiego złożył dowody, że czynnościami archiwalnymi zdoła kierować z umiejętną metodą i zrozumieniem przedmiotu.

Gminie Psary pow. chrzanowskiego, obciążonej dodatkami do podatków, dochodzącami do wysokości 15%, a przytem ubogiej, postanowił Wydział krajowy, począwszy od d. 1 stycznia b. r. obniżyć prestacy, uiszczaną na placę nauczyciela z 210 na 100 złr.

Z fundacyi Dra Jana Towarnickiego, a mianowicie z funduszu, przeznaczanego na cele dobroczynne i naukowe, udzielił Wydział krajowy, na wniosek kuratorów tej fundacyi, następujące jednorazowe zapomogi: Janowi Dzierżyńskiemu, doktorandowi prawa w Rzeszowie 60 złr.; Tadeuszowi Szostkiewiczowi, doktorandowi prawa w Rzeszowie 60 złr.; Antoniemu Trzeciakowi, doktorandowi prawa w Rzeszowie 60 złr.; Henrykowi Hanasiewiczowi w Rzeszowie 50 złr.; Róży Gawrońskiej wdowie po urzędniku Wydziału powiatowego 130 złr.; Wydziałowi Tow. pedagogicznego w Rzeszowie 40 złr.; Towarzystwu przyjaciół dzieci w Rzeszowie 50 złr.; Wydziałowi Tow. oświaty ludowej w Rzeszowie 40 złr.; Teofilowi Szczepańskiej ze Staniławowa, wdowie po oficjaluście prywatnym 150 złr.

W szereg urządzonych przez tutejsze Towarzystwo pedagogiczne odczytów, miał w piątek w sali ratuszowej wykład architekt p. Ludwik Ramuły,

„o najnowszych budowach teatrów“. Prelegent, którego słuchało z zajęciem liczne audytorjum, podał treściwy obraz historii teatrów klasycznych i średniowiecznych, a szczegółowo przedstawił warunki budowy najnowszych teatrów, oraz urządzenia wielkiej opery paryskiej, teatru ludowego wiedeńskiego, peszteńskiego i w Frankfurcie nad Menem. Piękny ten odczyt nagrodzili słuchacze huczniemi oklaskami.

Poseł Apolinary Jaworski o sytuacji.

Donosiliśmy już, że prezes Koła polskiego p. Jaworski wygłosił wczoraj sobotę przed wyborcami z większej posiadłości b. obwodu zloczowskiemu dłuższą mowę, w której przedstawił obecną sytuację i dotychczasowe stanowisko delegacyi polskiej w Wiedniu. O przemówieniu tem podaliśmy krótką notatkę, którą uzupełniamy dziś obszerniejszym streszczeniem, jakie zamieszcza *Gazeta Narodowa*.

Po wstępie, dotyczącym specjalnie polityki i jego wyborców, nacechował p. Jaworski sytuację tę, jaka jest — nie jaka będzie — jako trudną, ale zarazem nadzwyczaj ważną. By zaś istotnie pożytek z działania delegacyi naszej był dla kraju, jako pierwszą rzecz podniósł szan. poseł to, że delegacya polska nie powinna w sobie dzielić się na frakcyje polityczne, nie powinna mieć w sobie stałej większości lub mniejszości, ale powinna być zwartą partya narodowa. Kraj bowiem i społeczeństwo polskie jej właśnie oddało swój skarb najwyższy, ideę polską i jej delegacya winna zawsze i wszędzie bronić. Opozycya delegacyi polskiej nie może także być tak fakcyjną jak niemiecka. Może ona w danej chwili zwracać się przeciw panującemu systemowi, ale nie przeciw Austrii. Najpewniejszemu bowiem z pośród rozmaitych sojuszów jest ten, który opiera się na wzajemnych interesach. Sojusz zaś nasz z Austrią na tej właśnie podstawie polega. Austrya potrzebuje Polaków; Polacy potrzebują Austrii. Delegacya tedy powinna być nie polityczną, ale w całym tego słowa znaczeniu narodową.

Powtóre charakter delegacyi powinien być konserwatywny. Konserwatywny atoli w takim znaczeniu, że powinien przechowywać drogie nam tradycye, przekazane konstytucyą 3go maja. Tradycye narodowe nasze muszą się wpłacać jak nie złota w politykę naszą w państwie anstryackiem, a konserwatywnym nasz narodowy blyszczecznymi znośkami zasadami wolności, równouprawnienia, tolerancji. Delegacya, zachowując charakter konserwatywny, nie powinna nigdy zamykać oczu przed postępem świata, ale też nie powinna gonić za nowościami tylko dlatego, że są nowe, ale że dobre, — nie porzucać starych, że stare, ale że złe.

Po trzecim, co już wynika z pierwszego, że delegacya polska winna być frakcyjnie ściśle narodową, musi ona siły swoje czerpać od tego, kto rego jest reprezentantem — od kraju i Sejmu. Tu mowa o szerszej opinii, niezbędnej łączności delegacyi z sejmem, niezbędne komunikowanie się posłów z wyborcami.

Następnie co do zaprzytawiania swego na stosunki z innymi stronnictwami w Radzie państwa, powołał się poseł Jaworski na mowę swoją, którą wypowiedział w Izbie posłów w czasie debaty nad ugodą indemnizacyjną. Z tymi, którzy uszanują nasze tradycye, którzy uwzględnią będą nasze żądania autonomiczne, zawsze gotowimy razem — ale nie pod nimi pracować. Preponderancja, hegemonia niemieckiej nie dopuścimy.

W dalszym ciągu poruszył p. Jaworski manifest lewicy, nazywający go nawrośm centralistycznym. Jest on tak centralistyczny, powiedział mowa — jakby go zredagowano w najlepszych czasach centralistów. O działaniu na jego podsta wie mówić nie można.

O stosunku delegacyi do rządu, zauważył szanowny prezes Koła, że jeśli ta rząd popierała, nie czyniła tego machinalnie, ale z świadomością, iż w przeciwnym razie nie byłoby się on ostał, a po upadku jego, byłaby zapanowała supremacya niemiecka. Delegacya niewątpliwie będzie i dalej rząd popierać, ale pod warunkiem, że ten nie tylko uszanuje naszą antonomię, ale i umożliwi jej rozwój, zwłaszcza pod względem ustawodawczym. Nie o same w szczególności popieranie postulatów autonomicznych, nam chodzi, ale o popieranie rozwoju autonomii pod względem ustawodawczym, który, będąc gwarancją przyszłości, może być zarazem podstawą dla naprawy warunków ekonomicznego bytu naszego kraju. Ustawy, które nie dotyczą łącznie całego państwa, reprezentacya krajowa, a nie państwowa, winna uchwalac. Będziemy dalej popierać rząd, jeśli ten będzie chciał się z naszymi żądaniem. Za naszą pomocą nastal ład w finansach państwa, niechże teraz ten ład za pomocą państwa, nastąpi i w poszczególnych krajach.

Wracając do stosunku delegacyi polskiej do innych stronnictw, podniósł szan. prezes Koła polskiego, że delegacya nasza wierna zasadzie: nie czyj innemu, co tobie nie miło — będzie zawsze na słusne żądania poszczególnych stronnictw odpowiadać „tak, a na nieluszne „nie“.

Stosunek delegacyi polskiej do Rusinów nie zależy od nas — ale od nich samych. Niech się reprezentanci ich wyrzekną wyprowadzania waśni narodowych przed forum niekompetentne, przed forum wiedeńskie, a natomiast szukają w sprawach krajowych porozumienia z Kołem polskiem. Jeśli szukać będą porozumienia — niewątpliwie znajdą wyrozumienie. Rusini mają dwie drogi. Jedną, którą szli dotychczas, drogą: złości, nienawiści i podejrzania, — rezultat zaś tego jest ten, że namnożyli pionierów moskiewizmu. Drugą drogą, jest droga, którą był może zechca teraz kroczyć, droga harmonii i porozumienia. Jeśli na nią wejdą, znajdą w nas szczerych towarzyszy i pobratymców.

Mowę swoją — o ile ta dotyczyła stanowiska delegacyi polskiej w Wiedniu — zakończył prezes Koła polskiego tem, że stara delegacya oddaje nowej bardzo dobrą pozycyę. Polacy nie potrzebują nikogo prosić, nikogo szukać. Delegacya jest poważną i poważaną, zawsze z nią się liczą, zarówno rząd jak i stronnictwa. Potrzeba atoli, aby i nadal delegacya to stanowisko utrzymała i coraz bardziej w powagę wzrastała. Do tego potrzeba: solidarności, czujności i ostrożności w działaniu. Solidarności jednak, polegająca na samym paragrafie regulaminu, w tym wypadku nie wystarcza. Nie złamał wprawdzie solidarności ten, który nie głosował w Izbie przeciw chwale większości Koła, ale i nie dotrzymał jej ten, który nie głosował tak, jak większość postanowiła, lecz wstrzymał się od głosowania. Solidarności tedy

nie z przepisów regulaminu, ale z serca płynącej potrzeba, a nadto czujności i ostrożności w działaniu.

Po wyborach.

Do p. Sochora wystosował J. E. Dr Franciszek Smolka następujący list:

Lwów 9 marca 1891.

Wielec Szanowny Panie Radco dworu! Zeche WP. przyjął zapewnienie, jak niewymownie przykro mi było, że wskutek ostatnich wyborów niestety tak niesłusznie i w tak niezmiernie niesprawiedliwym sposób zacepiony zostales przez większą część naszych dzienników krajowych, zwłaszcza, że sumiennie poświadczyc mogę i też każdego czasu w obronie tego oświadczenia stawać będę, że WP. we właściwym zrozumieniu interesów kraju, spraw naszych nigdy z oka nie spuszczałeś i wedle możności zawsze starałeś się o to, aby je wpływem Swoim popierać.

Jakkolwiek obrót sprawy wzięły, możesz WP. z czystem sumieniem spoglądać na czynności Swoje w Izbie deputowanych, a przytem mieć i to zadowolone, iż działalność Twoja była bardzo pożyteczną.

Dziękując przytem WP. za całego serca za okazaną mi przy każdej sposobności tak drogą dla mnie zawsze życzliwość, upraszam o zachowanie mi i nadal tej przychylności.

Przyjm WP. wyrazy najgłębszego poważania i przyjacielskiego pozdrowienia

uniżony sługa

Smolka w. r.

Do listu tego dołącza *Przegląd* następujące uwagi:

„Do listu najciekawszego przesyła byłej Rady państwa, a prawdopodobnie i przyszłej, uważamy za właściwe dodać słów parę dlatego głównie, żeby samo podanie listu, bez żadnych uwag, nie było źle zrozumiane, a co gorzej, aby nie było wyłomaczone jako akt niechęci przeciw J. Exc. Dr Smolce.

Kiedy z Brodów i że Zloczowa nadeszła wiadomość, że w tym miejskim okręgu stanęły przeciw sobie dwie kandydatury, p. Sochora i p. Byka, nawczas podobnie jak J. E. p. Smolka, przechyliliśmy nasze sympaty na stronę p. Sochora — raz dlatego, że w całej jego poselskiej działalności nie znaleźmy ani jednego wypadku takiego, w którymby on stanął przeciw Kołu polskiemu, a mostwo faktów takich, w których on interesów Koła polskiego bronił; powtóre, że uważaliśmy, iż niema racji drażnić człowieka, który stoi na czelu instytucji, zatrudniającej kilka tysięcy Polaków. O p. Byku zaś wiedzieliśmy tylko to, że przed kilkunastu laty jako wódz Szomer Izraela, szedł przeciw nam z moskalofilami; żadnej zaś dodatniej rzeczy o nim nie słyszeliśmy, a zachyty pism liberalnych i ich artykuły o „patryotyzmie polskim“ p. Byka, tłumaczyliśmy sobie tem, że pisma te mają dla niego uznanie jako dla liberała, a w ogóle czują zawsze i wszędzie wielką sympatyę do Izraelitów. Przecież stały i za p. Jekielesem. Jeden Bloch, jako konserwatysta i człowiek religijny a nie mason — nie był w ich łaskach.

Wtem Komitet centralny uchwała, iż w okręgu Brody-Zloczów, podobnie jak we wszystkich innych okręgach, może tylko „krajowic“ być wybrany. Uchwała ta wykluczyła p. Sochora, a ułatwiła wybór p. Byka. Niebawem potem Komitet centralny zatwierdził kandydaturę p. Byka. Owoż my, przyznający Komitetowi centralnemu najwyższą władzę w sprawach wyborczych, uchyliliśmy głowę przed temi uchwałami — a jakkolwiek mogła nam być niesympatyczną i niesmaczną kandydatura p. Byka, nie wypowiedzieliśmy ani jednego złego słowa przeciw niej w ciągu całej kampanii wyborczej. P. Byk był zatwierdzony przez Komitet centralny — więc był kandydatem, w obronie którego walczyć, było obowiązkiem każdego patryoty. I gdyby było jakie niebezpieczeństwo z jego wyborem, byłibyśmy kruszyli kopię za tym Szomer Izraelem; niebezpieczeństwa je daak nie było żadnego, więc nie znaleźliśmy się w przykryj rozterce między uczuciem a obowiązkiem.

Dzisiaj jednak, gdy weteran parlamentaryzmu naszego i jeden z najzasłużeńszych naszych posłów, wypowiada wyraz uznania p. Sochorowi za jego dotychczasową działalność poselską i stwierdza, że p. Sochor nigdy przeciw Kołu polskiemu jako poseł nie szedł, a zawsze sprawy kraju popierał — przyjemnie i nam to uznanie zapisac i wypowiedzieć nadzieję, że p. Sochor życzliwość swą niezmiennie dla kraju naszego i dla Polaków zawsze zachowa.“

Rzeszów 13 marca.

Znakomitą większością głosów został wybrany posem do Rady państwa Dr Adam Jędrzejowicz, znany w kraju poseł sejmowy i b. członek Wydziału krajowego. Tajni a złośliwi korespondenci naszej demokracji korzystają z „wyprobowanej gościnności“ *Kuryera lwowskiego*, ażeby w opinii czytelników tego organu wybór ten poniżył do poziomu standardu, wywieszonego przez Rewakowicza i spółników. Komitet miejski, zawiązany w Rzeszowie, celem przeprowadzenia wyboru posła do Rady państwa, na posiedzeniu w dniu 16 lutego postanowił ogłosić odezwę, wyzwołując starających się o mandat poselski z miast Rzeszów Jarosław, aby na dniu 22 lutego przed wyborcami Rzeszowa, zaś 23 lutego przed wyborcami Jarosławia stanęli i wyznanie wiary politycznej złożyli. Nastąpił dzień upragniony w Rzeszowie. Wobec licznie zgromadzonych wyborców pierwszy wystąpił radca tutejszego sądu p. Michniewicz, ten sam, który przed 6 laty ubiegał się o mandat z gmin wiejskich przeciw zastępcom hr. Tyszkiewiczowi, ale otrzymał tylko dwa głosy. W krótkiej mowie zaznaczył, że obecnie opierać się na programie lewicy. Następnie Dr Duleba z Lwowa, którego kandydaturę zgłosił pp. Romanowicz, Szczepanowski, Goldmann, Walichowicz i inni, wstąpił na mównicę i w przeszło godzinę trwającej mowie, ze znaną werwą, przyjmując za podstawę program lewicy, wygłosił wyznanie polityczne. Wystąpił wreszcie p. Kwiatkowski z Jarosławia i oparł się krótko na wywodach poprzednich mówców. Zapanowała cisza. Dr Fechtgeden prosi o głos i zgłasza na podstawie tylko co odebranego telegramu z Krakowa, podpisanego przez pp. Weigla i Borońskiego, kandydaturę Dra Wiktora Zbyszewskiego. Obecny na zgromadzeniu Dr Zbyszewski, wiedząc o planie, z którym do porozumienia ukartowanym, wstępuje na mównicę, przyznaje się, że podobnie telegramu

także odebrał, a na takie wezwanie na tle programu lewicy, jako stary żołnierz staje, bo stanąć musi. Wyznanie swojej wiary politycznej bardzo krótko głosi, gdyż twierdzi, że jako dawny szermierz na arenie politycznej kraju i państwa jest dobrze znany, a więc po co słuchaczy wywodami wielkiej polityki nudzić. „Chcecie mnie?“ pyta; głosy z głębi sali: „prosimy.“ „A więc staję przed wami.“ Ledwie ostatnie słowa Dr Zbyszewskiego przebrzmiały, radca Michniewicz oświadcza, iż wobec tak „poważnej a pożądaney kandydatury“ swojną na rzecz Dra Zbyszewskiego cofa. Szopka się udała! Podziwiać należy znakomitą organizację klubu lewicy, kiedy prawie równocześnie Kraków i Lwów aż dwóch kandydatów z jednego obozu poleca.

Akt pierwszy akcyi wyborczej w Rzeszowie się ukończył, a zaczął się w Jarosławiu, dokąd nazajutrz udał się Dr Duleba, niemogąc od kontrkandydata Dra Zbyszewskiego się dowiedzieć, czy o mandat ubiega się serwo.

P. Dr Zbyszewski, pewny swej sławy politycznej, uważa stawienie się przed wyborcami w Jarosławiu za zbyt cieżkie, mimo że warunki ubiegania się o mandat, zastrzegające stawnictwo, sam podpisał; pozostaje w Rzeszowie, wysłał natomiast swego wypróbowanego przy wyborach do Sejmu adjutanta, w osobie p. Aleksandra Krausa, b. strażnika skarbowego, obecnie radnego naszego biednego miasta, ażeby swoją wymową i potrzebnymi argumentami rozwinął agitacyę i utworzył teren do pewnego zwycięstwa. Dnia 24 lutego zbiera się komitet obszerniejszy i czeka długo na ściślejszy, który w innej sali toczy zaciętą walkę — jeden z członków komitetu ściślejszego wpada oburzony na salę większą rozmątniętą, a półśłówkami nieparlamentarnymi zdradza coś niebywalego. Zagaja wreszcie burmistrz Pogonowski posiedzenie i oznajmia, że Dr Adam Jędrzejowicz zgłosił swoją kandydaturę na ręce Dra Zbyszewskiego, jako przewodniczącego (i kandydata) komitetu. Nasza pseudo-demokracja, popierająca bądź co bądź kandydaturę Dra Zbyszewskiego, nie uznaje kandydatury p. Jędrzejowicza, jako legalną, bo po terminie odezwy zgłoszona i stawia po długiej szermierce językowej wniosek, aby nie dozwolili p. Jędrzejowiczowi stanąć przed wyborcami, a nad zgłoszeniem przejść do porządku dziennego. Hala śliwi popiecznicy Dra Zbyszewskiego w długo trwających mowach, zniewoliłi większość komitetu składającego się z kwiatu inteligencji do opuszczenia sali. Komitet, składający się z 45 członków, stopniał do 18 wyznaczonych lewicy, którzy uchwalili uznać kandydaturę Dra Zbyszewskiego, jako jedyną i tę polecić wyborcom obu miast.

Wskutek tej fatalnej uchwały większość komitetu, składająca się z 25 wybitnych członków inteligencji pod przewodnictwem poważanego w mieście dyrektora Towarzystwa zaliczkowego i obywatela p. Leona Schotta, uchwalili ogłosić i zalecić wyborcom kandydaturę p. Dra Adama Jędrzejowicza. Na to wezwanie zaprosił Dr Jędrzejowicz wyborców na walne zgromadzenie w dniu 2 marca celem złożenia wyznania wiary politycznej. Burmistrz p. Pogonowski przedstawił 2 marca bardzo licznemu zgromadzeniu p. Dra Jędrzejowicza, który wygłosił mowę kandydacką, trającą blisko 2 godziny. Mowa w wytrawnej a spokojnej mowie zaznaczył, że jest konserwatystą i katolikiem, przez co pozyskał sobie uznanie wyborców, a to ze względu, że stanowisko swoje polityczne uwydatnił jasno, a nie dwuznacznie; konserwatyzm, który się godzi z podniesieniem oświaty, rozwojem miast i przemysłu, znalazł i w naszym mieście przeważną i stateczną liczbę zwolenników, a nie pseudoliberalizm, walejący tyłko szumnymi programami i rzucanymi cieżkami na papier cierpliwych frazesami. Mowa przyjęta została rzęsiestmi oklaskami całego zgromadzenia, a pozostałe wrażenie torowało drogę do zwycięstwa. W dniu 3 marca zwołane zostało walne zgromadzenie wyborców w Jarosławiu, dokąd się p. Jędrzejowicz udał; na dworcu przyjęty został demonstracyjnie okrzykami „niech żyje nasz poseł!“ — około godz. 3 po południu wygłosił w sali ratuszowej mowę kandydacką, która również wywarła jak najlepsze wrażenie, a zwycięstwo i tu można było przewidzieć.

Nadszedł wreszcie dzień 4 marca — dzień samych wyborów — wszystkie możliwe miejsca na murach, ścianach, parkanach i t. p. pozalepiano różnobarwnemi afiszami, sławiącemi zastugi p. Zbyszewskiego, jako honorowego obywatela m. Rzeszowa, męża stanu (o dyktorstwie w banku włościańskim nie było wzmianki) i t. p., a zwalczającami i potępiającymi kandydaturę Dra Jędrzejowicza; obok nich skromne afisze, wydane przez komitet większości: „głosujcie na Jędrzejowicza.“

Skoro wyniki skrutynium jarosławskiego i rzeszowskiego zostały urzędowo ogłoszone, znikł z ulic miasta agitatorzy Dra Zbyszewskiego, ażeby zawód gorzkiej przegranej przelać na cierpliw papier i odtąd zaczęły się pojawiać tendencyjne i co do szczegółów fałszywe korespondencye w *Kuryerze lwowskim* i pokrewnych mu organach o akcyi wyborczej w Rzeszowie. Wieczorem, nowo wybrany poseł Dr Adam Jędrzejowicz zaprosił komitet większości i kilkunastu z wybitnych osobistości miasta do sali kasynowej na bankiet. Nadmienić wypada, że p. Jędrzejowicz obecnie stale wraz z rodziną mieszka we Lwowie, dlatego w pobliskim Staromięście gości przyjąć nie mógł. Przy dźwiękach muzyki 40 pułku piechoty w poważnym, towarzyskim, a serdecznym nastroju, przy rozlicznych toastach, około północy zakończyła się biesiada, a grono uczestników w przygotowanych kilkunastu salkach, przy pochodniach, odprowadzilo swego posła do pałacu w Staromięście.

KRONIKA.

Kraków 17 marca.

— **Nabożeństwo żałobne** za duszę s. p. Ludwika Windthorsta, zamówione przez grono obywateli naszego miasta, odbyło się dziś o godz. 10 przed południem w kościele św. Barbary. Przed wielkim ołtarzem ustawiono wspaniałe, rzeźbione oświetlony katefalk, ozdobiony wieńcem; przed głównym ołtarzem odprawił nabożeństwo X. Frank T. J. Przy wszystkich ołtarzach odprawiły się Msze święte. Na nabożeństwie obecnym był Jego Eminencya X. Kardynał Dunajewski i odprawił kondukt w asystencyi całego kleru OO. Jezuitów tak z Wesoly, jak od św. Barbary oraz przy udziale X. Chromeckiego, rektora XX. Pijarów i Bazyljanów, będących tu na studiach. Publiczność zapełniła szczerze kościół. Między obecnymi w kościele byli przedstawiciele historycznych rodów, licznie zebrane obywatelstwo z powiatu, inteligencya miasta, patryotyczne mieszczaństwo tutejsze,

oraz słuchacze Uniwersytetu. Podczas nabożeństwa śpiewał chór kościoła N. Maryi Panny.

— **JE. Drowsi Julianowi Dunajewskiemu** uchwalila wyrazić najszczerze podziękowanie c. k. centralna komisya archeologiczna w Wiedniu za prawdziwie wspaniałe i historycznie wierne odrestaurowanie pałacu ks. Eugeniusza Sabandzkiego, w którym się mieści c. k. Ministerstwo skarbu.

— **Zniesienie uchwały Rady miasta Krakowa.** Prezydent miasta Dr Szlachetkowski otrzymał reskrypt Namiestnictwa, znoszący dwie uchwały Rady miasta Krakowa. Pierwsza zniesiona uchwała, to wybór komisji z łona Rady, której to komisji Rada poleciła ułożyć program obchodu 100-letniej rocznicy Konstytucji 3 maja. Drugą zniesioną uchwałę jest wybór delegata Rady prof. Dra Rosenblatta na zapowiadany, a zakazany następnie jzjazd przedstawicieli różnych instytucji i gmin we Lwowie, celem ułożenia wspólnego programu obchodu rocznicy. Namiestnictwo zniósło obie te uchwały, a zniesienie uzasadnia tem, iż Rada przeoczyła zakres działania swego. Reskrypt Namiestnictwa podany będzie do wiadomości Rady na dzisiejszym wieczornem posiedzeniu.

— **Z Uniwersytetu.** Pp. Walery Frankowski, redem ze Lwowa, Edmund Wójciewicz z Jordanowa (w Galicyi), Wilhelm Ślupa z Andrychowa (w Galicyi) i Leon Stefanowicz z Piedykowiec (na Bukowinie), otrzymali na tutejszym Uniwersytecie stopień Drów wszech nauk lekarskich.

— **Odczyt X. prałata Chotkowskiego** p. t.: „Najnowsze dzieje Unii“, odbędzie się w sobotę 21 marca o godzinie 6 wieczorem w sali Radnej. Czysty dochód z odczytu przeznaczony jest na cel schronienia nauczycielek-emerytek. Bilety są do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

— **Symfonia Goldmarka** odegraną zostanie jutro we środę w czasie wystawy wieczornej w Sukiennicach. Przy przedłużających się coraz bardziej godzinach dziennych, światło elektryczne puszczane bywa obecnie dopiero o zmroku około 7 godziny, za to też wystawy wieczorne przedłużają się aż do godziny 9.

— **Pogrzeb s. p. Dra Józefa Hempla** odbył się w dniu wczorajszym przed południem z domu pod L. 4 przy ul. Kolejowej. Kondukt prowadził X. kan. Pelczar, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. Karawan i trumna okryte były pięknymi wieńcami z żywych kwiatów. Za trumną, oprócz nieszczerliwej żony, postępowali profesorowie Uniwersytetu Jagiellońskiego wszystkich Wydziałów; prawie w komplecie profesorowie Wydziału lekarskiego i lekarze tutejsi, oraz uczniowie Uniwersytetu. Przed złożeniem zwłok na cmentarzu, odprawione zostało nabożeństwo żałobne w kościele św. Mikołaja.

— **Sokół.** W niedzielę odbyło się pod przewodnictwem Dra Styczyńskiego walne zgromadzenie członków Krak. stowarzyszenia gimn. „Sokół.“ Na posiedzeniu nadzwyczajnym uchwalono zaciagnąć w banku krajowym dług hipoteczny w kwocie 25,000 złr., z którego sumy w pierwszym rzędzie ma być spłacony dług zaciągnięty w Krak. Kasie oszczędności. Na posiedzeniu zwyczajnym udzielono wydziałowi absolutoryum z rachunków za r. 1890, a w końcu przystąpiono do wyborów. Do nowego Wydziału weszli pp.: Antoniewicz Bolesław, Armódowicz Stanisław (junior), Beringer Wandanin, Dr Bandrowski Juliusz, Bialkowski Mieczysław, Bałaban Jakób, Czaplinski Jan, Dr Cybulski Napoleon, prof. Czubek Jan, Dec Władenty, Fürbek Jan, Gędek Aleksander, Glowacki Franciszek, Gołąb Michał, Jarocki Marian, Konopiński Michał, Dr Koy Michał, Matusiński Jacek, Pawlica Jan, Dr Paszkowski Stanisław, Piotrowski Antoni, Dr Propper Jan Albert, Reich Leopold, Rogowski Stanisław, Rudnicki Józef, kupiec, Dr Sokolowski Henryk, Dr Styczeń Wawrzyniec, Szurek Karol, Talaśiewicz Władysław, Dr Wiszniewski Ludwik.

Do komisji rewizyjnej wybrani zostali: Gajewski Edward, Kłowski Aleksander i Rząca Karol.

Do sądu honorowego wybrani zostali: Pawlikowski Mieczysław, prof. Dr Pieniążek Przemysław i Dr Weigel Ferdynand.

— **Kładzenie dalsze rur gazowych**, szczególnie w dzielnicy V i VI rozpocznie się już niebawem. — Niezadługo całe miasto będzie oświetlone gazem.

— **Gw. kat. synod prowincjonalny** zostanie otwarty we Lwowie dnia 20 września b. r. Episkopat ruski ukończy w tych dniach przygotowanie narady.

— **Odnaznienie.** Najj. Pan postanowieniem z d. 10 marca b. r. nadał konduktorowi pocztowemu Franciszkowi Śmieśszemu we Lwowie, z powodu przeniesienia go w stan spoczynku, w uznaniu jego długoletniej, wiernej i chwałebnej działalności służbowej, srebrny krzyż zastugi z koroną.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 19 b. m.: Po raz czwarty: *Tesła*, komedia w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruszkowskiego.

W sobotę 21 b. m.: Na dochód Bronisławy Wolskiej: *Mentor*, komedia w 3 aktach Jana Aleksandra hr. Fredry, syna.

— Dnia 16 marca pogoda; termometr od +0.3 doszedł do +14.0 C. Barometr trochę opadł; o godzinie 7ej rano dnia 17 marca stan jego był 740.0 mm., termometru +2.2 C. Wiatr wschodni.

We środę dnia 18 marca: św. Aleksandra i Edwarda.

Ruch umysłowy i artystyczny.

Wieczór Towarzystwa muzycznego. Z przyczynny wyjątkowej nieobecności naszego stałego sprawozdawcy, zaznaczymy ogólne wrażenia z wczorajszego wieczoru, który licznie zebrane publiczności dał na wstępnie nieznaną tu utwór Rheinberga — dzieło napisane kunstownie, i pod względem stylowym bez zarzutu, ale jak wszystko, co wyszło od tego autora, mające raczej cechę obmyślanych zwrotów i kombinacyi, a nie pomysłów rzeczywistych. Wykonanie staranne budziło zajęcie występem młodej siły, panny Juriewicz, uczennicy p. Wł. Żeleńskiego, która tak trio, jak i utwory solowe wykonała poprawnie, zdradzając przedewszystkiem dobrą szkołę.

Śpiew p. Taborskiego, którego dźwięczny głos podobał się, i produkcyja orkiestry amatorskiej urozmaiciły wieczór. Ta ostatnia robi widoczne postępy, a kto wie, czy z czasem przy wytrwałości i uzupełnieniu instrumentalnem nie wyróżnie na dobrą zupełnie orkiestrę.

Dział ekonomiczny.

Krakowskie Towarz. rolnicze okręgowe. Ogólne Zgromadzenie członków tego Towarzystwa odbyło się dziś o godz. 11 przed południem w sali Rady powiatowej. Zagał je prezes p. Skirliński zaznaczając, że Namiestnictwo zatwierdziło uchwa-

KSIĘGARNIA KATOLICKA
Dr. Wład. Miłkowskiego
w Krakowie
otrzymała już nowość co tylko
wydana w Paryżu:
La vie
de Saint Ignace de Loyola
par
le P. Charles Clair, S. J.
z wieloma ilustracjami, in 4to,
w ozdobnej oprawie.
Cena 15 zlr. w. a. (699-2-6)

Polki!
Młody człowiek, przyjemnej powierzchowności, z dochodem rocznym 4000 guldenów i dobrymi widokami na przyszłość, żyjący w jednej z najzdrowszych i najpiękniejszych okolic wyspy „JAWY“ w Indjach Holenderskich, wkrótce czasowo powracający do kraju, życzę zapoznać się z **Polką** — w celu zawarcia związków małżeńskich. (712-1-6)
Interesowane **wykształcone** Panie raczą złożyć listy z podaniem stosunków, adresu i dołączoną fotografią w Administracji „Czasu“ pod lit. **H. L. 712**.
Najściślejsza dyskrecja poręczona, a na żądanie fotografia będzie zwrócona.

Nauczyciel Niemiec, klasowo, kilka **nauczycielki i boni Niemki** z dobrem poleceniem, **nauczycielka Francuzka** z rysunkami i muzyką — szukają pomieszczenia za pośrednictwem biura nauczycielskiego **Ludmily Skowronskiej** w Krakowie, ul. Krupnicza 3. (728-1-3)

Ogrodnik młody, energ., wykształcony, cenny w swoim zawodzie wszechstronnie, zajmujący posady dotychczas w pierwszorzędnym ogrodach, **poszukuje posady** zaraz lub od 1go kwietnia. Zgłoszenia przyjmuje p. l. W. K. Centr. Biuro ogłoszeń we Lwowie, ulica Kopernika Nr. 11. (725-1-3)

Majątki większe i mniejsze, do sprzedania, wydzierżawienia, jakoteż zamiany na kamienie we Lwowie lub Krakowie — poleca **Ignacy Rappaport** ul. Jagiellońska Nr. 17. (724-1-1)

Nowe kominy i reparacje kominów, jak sprostowanie, podwyższenie i reparacje, bez rusztowania, wykonywa po najtańszej cenie **Józef Macha** w Karolinie pod Pragę. Zbudował ośmiście do 400 kominów fabrycznych. (705-1-2)

Zarząd dóbr Woysław poczta **Rzochów**, sprzedaje świeże, pewne nasienie **sosny pospolitej** (*pinus silvestris*) po cenie **2 zlr. 50 cent.** za jeden kilogram.
Przy zamawianiu 5 kilogr. nie liczy się opakowania. (706-1-2)

NASIONA
Buraków pastewnych Oberndorfskich, 5 kgr. 2 zlr. 45 ct. **Nasiona kwiatów i jarzyn**, jakoteż nasiona trawy dywanowej, 10 ctm. wysokiej, dającej najpiękniejsze zielone trawniki i nigdy nie wymarajacej 1 kgr. 1 zlr. 10 ct. 5 kgr. 5 zlr. **Antenaria tomentosa**, jedna z najlepszych i najpiękniejszych roślin dywanowych, srebrowato białe liście rozrastają się zupełnie przy samej ziemi tak, że tworzą najpiękniejszą fio pod dywan kwiatowy, tombardziej pole. enia godna, że jest zimotrwała i nadaje się bardzo do upiększania nagrobków. — **Gwóźdźki gruntowe** w 50 odmianach 100 sztuk 4 zlr. Mrs. Sicknes, najnowszy gwóźdźki pierzasty, czysto biały, wielko kwiecisty i wonny, dający się forsować, 10 sztuk 4 zlr. Mrs. Alfens Hardy, słynna **Chryzantemum**, której kwiat jak ze strusich piór, były zrobione sztubry z oryginalnej rośliny sprowadzonej z Londynu, sztuka 40 ct. (708-1-5)
Katalog Chryzantem w 180 odmianach na żądanie wysłać oplatnie **zakład ogrodnictwa p. f. E. Kaczorowski i Spółka** w Stanisławowie.

Kupno z okoliczności.
Materie do prania . . . metr po 16 c.
Anielski zebr . . . „ 30
Atlasowy satyn . . . „ 50
Materie na suknie podw. szer. . . „ 28
Firanka dżutowa kompl. na okno zlr. 1-20
Garniur dżutowy 2 kapy na łóżka,
1 kapa na stoł . . . 2-50
Rozsyłka za zaliczką.
Nieodpowiedni towar bez trudności wymieniamy. (709-1-5)
Próbki darmo i oplatnie.
Fürth & George w Wiedniu,
L. Marc Aurelstrasse Nr. 3.

Zakład s. Józefa dla osieroc. chłopców
w Krakowie, ul. Karmelicka L. 70,
poleca na obecną porę: wszelkie nasiona warzywne i kwiatowe, szczypty i krzewy owocowe, różę w najszlachetniejszych gatunkach wysokopienne i niskie w korzeniu szczyppone, na żądanie cennik darmo i oplatnie; oprócz tego: „Nowy Chrzan“ tak do rozsadzania jak i do użycia klg. 40 c.; cebulki lilij amerykańskich w różnych pięknych odmianach i kolorach, są one prawdziwą ozdobą każdego ogrodu, od 25 c. do 50 c. za sztukę według tejże wielkości; cebulki tuberozów 100 szt. 7-50, sztuka 8 c.; nasienie Mnyz Ensety 10 ziarn 1 zlr. (676-3-8)

Osoba wolna, samoistna, z dobrej rodziny, w sile wieku, obnażona praktycznie z gospodarstwem i kuchnią, ogólnie zarządkiem i zatrudnieniem domowym, szyciem i t. p., umiejąca się do wszystkiego zastosować — poszukuje zaraz posady na wsi lub w mieście. Łaskawe zgłoszenia listownie, oplatnie pod adresem: Pani **CYNGLER** w Krakowie, ul. Podwale Nr. 9, w podwórzu. [713-1-3]

Wielkopolanin
z uniwersyteckim wykształceniem jako prawnik, z akademickim wykształ. jako rolnik, pryncipie administracyi lub dyrekcyje większej majętności ziemskiej. Długoletnia praktyka. Kawaler w starszym wieku. — Adres w Administracyi „Czasu“ pod **A. T. 723**. (723-1-3)

Skład Nasion i Herbaty
w Krakowie przy ul. Sławkowskiej 10,
naprzeciw Grand-Hotelu,
poleca na zasiewy wiosenne wszelkie nasiona pastewne, leśne, warzywne i kwiatowe, a mianowicie: **Buraki, Marchew, Konieczyny Lucerne francuskiej oryginalnej, „Koński ząb“ oryginalny amerykański będący już na miejscu.**
W **TYMŻE SKŁADZIE**:
Herbata po 2 zlr. 30 c., 2 zlr. 80 c., 3 zlr. 30 ct. i 3 zlr. 80 ent., **Kwiat (Pecco)** 5 zlr., **Okruchy herbat** 1 zlr. 70 c. i 2 zlr. za 1/2 kilo, oraz **Wina francuskie oryginalne domu pp. Schröder de Constans z Bordeaux.** Koniaki kuracyjne. (689-1-5)

Ekonom żonaty, bezdzietny, który samodzielnie prowadził gospodarstwo rolne, gorzeliarne, stawowe, lasowe na Śląsku i w Galicyi, poszukuje posady. Adres: **W. W.** poste restante **Kalwaryja**. (686-2-3)

Handel norymbersko-galanteryjny pod firmą (699-4-4)
Andrzej Schultz w Krakowie poszukuje **PRAKTYKANTA** z ukończoną IIgą klasą gimnazjalną lub realną.

Apteka w Mielenie poszukuje od 15go kwietnia 1891 **asyntenta lub magistra farmacyi** (685-2-3)

Ogród
w domu pod Nr. 19/130 Dz. I przy ulicy Kanoniczej, jest zaraz do wydzierżawienia. (684-2-4)

Kasztany alejowe, silne drzewka, przeszło 4 metr. wysokości, 10—15 cm, objętości, po 30—40 zlr. za 100 szt., [również 6-letnie drzewka owocowe po 50—60 ct. za sztukę, sprzedaje **Zarząd ogrodów zamkowych w Zatorze**, poczta i stacja kolei w miejscu. (700-2-3)

Konjak
dla gospodarstw i rolników polecam po najtańszej cenie **superfosforany** i inne środki nawozowe. (449-15-20)
Albert Haas, Spedition und Commision Bf. Oderberg.

MORITZ TILLER & CO
KARLOVY VARY
WYNIKI
K. K. IMPERIAL-FABRIC-ANSTALT
D. KRIEGS-MEDAILLE
Präparations- und sonstige Beamt. für k. k. Staats- und sonstige Beamt. versenden wir auf Wunsch gratis und franco. (41-27-1)

COGNAC
vieux Champagne, znak: Non plus ultra, prawdziwy francuski, w wybornym gatunku, podniecający trawienie, wzmacniający osłabione osoby i powracający do zdrowia, rozsyłamy z oplatniami i oplatnie za zaliczką pocztową 8 zlr. baryłkę 4-litrową lub w koszach 3 butelki po trzy dwicier litra za 1 zlr. 80 ct. butelka. (596-29-52)
Prawdziwy dowiezony najlepszy **rum Jamaica** po 7 zlr. 50 ent. baryłka, po 1 zlr. 75 ent. butelka, jak wyżej.
Wyborne stódkie **naturalne wino Malaga** po 4 zlr. 90 ent. baryłka, po 1 zlr. 25 ent. butelka, jak wyżej.
R. Maiti w Tryescie.

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA
w Krakowie, ul. Grodzka L. 13,
otrzymawszy
wielki wybór nowości
WIOSENNYCH I LETNICH,
poleca:
MATERIE NA SUKNIE wełniane, bawełniane i jedwabne; Materie na okrycia i płaszcz; **GOTOWE ZAKIETY, ZARZUTKI, PŁASZCZE** od deszczu i kurzu błuski; **Chustki, plety, koldry, kapy, franki, dywany; PEŁTNA, SZYRTINGI, STOŁOWA BIELIZNA**, ręczniki, chustki do nosa, pończochy, skarpetki i t. d. [711-1-7]
Próbki rozsyłają się na żądanie franko. — Ceny umiarkowane

Mydło Królewskie Thridace
Mydło Veloutine
VIOLET
poświadczone przez znakomości lekarskie i uznane za najlepsze przez użycie od pół wieku.
MYDŁA te mają własność nadawania powłoco ciała BIAŁOŚCI, JĘDRNOŚCI i DELIKATNOŚCI
Wyroby **Perfumeryjne domu VIOLET**
Fabrykant perfum 29, Boulevard des Italiens w Paryżu.
Dostać można w głównych miastach całego świata.
UNIKAĆ FALSZERSTW

AUGUST DENIZOT
w POZNANIU Nr. 3 — Św. Łazarz,
POLECA:
DRZEWA OWOCOWE we wszelkich formach, t. j. wysokopienne, piramidalne, szpalerowe i t. d.; **DRZEWA ALEJOWE, DRZEWA, KRZAKI, KONIFERY, RÓŻE i t. d.** do zakładania i upiększania parków i ogrodów.
Cenniki na żądanie darmo i oplatnie. (695-3-3)

PAPIER WLINSKI
NIEOMYLNY ŚRODEK
dla szybkiego uleczenia **KATARU, IRRITACYI PIERSIOWYCH, CHOROBU GARDŁA i BOLESCI REUMATYCZNYCH.**
W Paryżu u Pana **J. WISLIN** i Ko, 31, ulica Sekwany.
W KRAKOWIE w aptekach pp. Redyka i Wiszniewskiego. (100-11-15)

KRWAWE POMARAŃCZE
40 sztuk na 1 koszyk pocztowy zlr. 1-80
120 „ „ 3 „ „ „ „ „ „ 5-
W pięknych florentyńskich koszykach z rączkami, zapakowane, każdy koszyk pocztowy o 30 ct. drożej.
CYTRYNY
40 sztuk na koszyk pocztowy zlr. 1-60
rozsyła oplatnie za zaliczką (315-4-4)
GIOV. MUZZATI w TRYESCIE.
Cennik wszelkich towarów kolonialnych i owoców południowych darmo i oplatnie.

Dom Hermann-Lachapelle J. BOULET & Sp. Następcy
31-33, ul. Boindot, PARYŻ.
KRZYŻ LEGII HONOROWEJ W ROKU 1888.
Cztery medale złote na Powszechnej Wystawie z 1889, klasy 49, 50, 52, 64.
MASZYNY NIEUSTANNE do ROBNIENIA NAPOJÓW GAZOWYCH
WODY SALCERSKIEJ, LIMONADY, WODY SODOWEJ, **WIN MUSUJĄCYCH.**
JEDYNE SREBRZONE WEWNĄTRZ.
SYFONY
WSZELKICH KSZTAŁTÓW I KOLORÓW.
Te aparaty będą puszczane w ruch na WYSTAWIE w MOSKWIE.
Wysyłka franco szczegółowych prospektów. (441-4-13)

ANGIELKA, bardzo dobrze polecona mieszczka przez **Biurow Stefani Szurek w Krakowie, Rynek gł. Nr. 5, drugie piętro.** (677-3-3)
Niemka poszukuje posady jako panna pokojowa. — Adres: **H. P. 24** poste restante **Kraków.** (683-2-3)

Fabryka sztucznych nawozów E. Jędrzejewicza i Sp.
w Białej pod Rzeszowem
sprzedaje **maczkę z koci parzonych** zaprawianą i niezaprawianą po znizonych cenach. (560-6-6)

Piękna willa
z piętrem, z dwumorgowym sadem, ogrodem warzywnym i kwiatowym, oraz budynkami gospodarczymi, pięć minut pociągą od Krakowa oddalona, jest z wolnej ręki do sprzedania lub rocznie do wydzierżawienia. — **Parcele budowlane** są tamże tania do nabycia. — Bliższej wiadomości zasięgnąć można w handlu **KNORECKA** przy ul. Florjanskiej pod L. 23. (675-3-10)

DO SKŁADU
Stanisława FEINTUCHA w Krakowie już nadeszły

świeże nasiona
Koński ząb „Virginia“, prawdziwy amerykański; **Buraki pastewne** Oberndorfskie, Eckendorfskie, Lentowickie i Mamuty; **Marchew pastewna** olbrzymia, i **Buraki ewikłowe**. Wszystkie nasiona są z ostatniego zbioru. Za najwyższą się kielkowania i rasowość ręczy się.
Zamówienia po najtańszych cenach wykonywa się bezzwłocznie. (692-3-3)

Konkurs.
L. 677. (693-5-5)

Celem obsadzenia posady **budowniczego przy Magistracie miasta Podgórze** rozpisuje się niniejszy konkurs **do dnia 30 marca 1891 r.**
Z posadą tą, przez rok prowizoryczną, z prawem uzyskania po upływie roku stabilizacyi, połączoną jest placarozna 1200 zlr. w. a. z 10% dodatkiem na mieszkanie.
Kandydaci na tę posadę winni się wykazać świadectwami z odbytych technicznych nauk na jednej z politechnik państwa austriackiego, tudzież koncesyją na wykonanie budownictwa, oraz odbytą w tym zawodzie praktyką.
Z Magistratu miasta Podgórze, dnia 27 lutego 1891 r.

Każdy odgniotek, zgrabiłta skóra i brodawka zntka pewnie i bezboleści w najkrótszym czasie przez prostę przepędzanie **stynnie** znanym, **jedynie prawdziwym środkiem na odgniotki** aptekarza **Radiacura** z apteki pod **Koroną w Berlinie**. — Pudełko 50 ct. — Skład w **Krakowie** u aptekarza **Wiktora Redyka**. (423-2-12)

Uznane za najlepsze i najtubiejsze zapachy do chustki do nosa i t. p. są
LOHSEGO słynne w świecie **szczegółności perfumów: Nowość!!**
Konwale. Lohsego
Heliotope blanc. Lohsego
Rose Maréchal Niel. Lohsego
Złota lilja. Lohsego
Peau d'Espagne. Lohsego
Lilas blanc. (Biały bez).
Przy zakupnie należy zawsze uważać na całą firmę (39-14-15)
GUSTAW LOHSE w BERLINIE, 45 Jägerstrasse 46.
NADWORNÝ HANDEL PERFUM.
Do nabycia we wszystkich lepszych handlach perfum i galanterji tudzież aptekach Austrii-Węgier.

Wspaniałe próbki prywatnym kupującym darmo i oplatnie.
Zbiory prób dla kraków, jakie jeszcze nie były, nieopłacone i tylko na kaucy 20 zlr., która po skutecznym zamówieniu będzie z rachunku potrącona. (431-8-24)

Materie na ubrania.
Peruwien i dosking dla Wiel. Duchowieństwa, materie wedle przepisu na mundur dla c. k. urzędników także dla weteranów, strazy ogniowej, gimnastyków, libery, sukna na bilard i stoliki do kart, pakatki, także nieprzemakalne, dla myśliwych, materie do prania, plety podróżne od 4—14 zlr. Kto chce mieć tani, rzetelny, trwały, czysto wełniany, towar suknienny, a nie takie tacy polecać ze wszystkich stron i nie wartyjące pracy krawca, niechaj się uda do firmy
JOH. STIKAROSKY w Bernie,
największy skład sukna Austrii-Węgier.
Łatwo zrozumieć, że w moim stałym składzie 1/2 miliona zlr. w. a. i bardzo rozległym handlu zostaje wiele resztek; każdy więc rozumny człowiek pojmie, że z takich małych resztek i odcinków niemożna posyłać próbek, gdyż przy kilkuset zamówieniach prób wkrótce nioby nie zostało. Jestto więc czyste oszustwo, jeżeli firmy sukniennicze ogłaszają próbki resztek i odcinków: w takim razie są to odcinki prób ze sztuk, a nie resztek — zamiary takiego postępowania są więc zrozumiałe. Resztki nieodpowiednie będą wymienione lub zwraca się za nie pieniądz. Przy zamówieniu resztek trzeba podać kolor, długość i cenę. Rozsyłka tylko za zaliczką, nad 10 zlr. oplatnie. Korespondencya w języku niemieckim, węgier., czeskim, polskim, włoskim i francuskim.

Do dzisiejszego Nru dołącza się dla prenumeratorów miejscowych. **Przemówienie prezydenta Szlachtowskiego na posiedzeniu Rady miejskiej z dnia 26 lutego 1891 r. w czasie ogólnej dyskusji nad budżetem miejskim na r. 1891, jako odpowiedź na przemówienie p. radcy miejskiego Boronskiego.**

Osoba w wieku starszym, z dobrej rodziny i starannie wychowana, poszukuje umieszczenia jako towarzysza do starszej pani, albo jako opiekunka małoletnich dzieci, lub do matkowania pańkom, które straciły matkę, albo wreszcie do zarządu domu, jako zastępczyni lub wyrzęczycielka pani. — Bliższych szczegółów udzieli **Redakcyja Ziemianna w Poznaniu, Plac Piotra Nr. 4 I.** (643-2-3)

Łubin złoty, nasienie świeże i pewne, 1 korzec czyli 100 kilo i worek po 6 zlr. 50 ct. w. a. poleca **J. BULSIEWICZ,** skład nasion w Bochni. (682-2-12)

„Biuro umieszczeń“
Karol Rybczyński
ul. św. Jana Nr. 14, I piętro,
poleca: **gubernantki i bony** różnej narodowości. — Biuro otwarte od godziny 10ej rano do 2ej popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt. (403-7-10)

ANTONI SCHULZ
w Krakowie, ul. Krupnicza 10,
poleca **swe dobre i naturalne wina Oedenburskie:** (631-6-10)
białe po 45, 65, 75, ct. i 1 zlr.
czerwone po 55, 65, 80, ct. i 1 zlr.
w beczkach znacznie taniej.

Sadzonki i nasiona leśne
starannie opakow., rozsyła za zaliczką pocztą lub koleją: **Leśnictwo Zassów pod Czarna.** Nasiona sosny zlr. 1-35, świerka 75 ct., modrzewia 90 ct. za 1 funt = 1/2 klg. **Sadzonki sosny 1-rocz.** 50 ct.; świerka 2, 3 i 4 let. zlr. 1-1-50 i 2; modrzewia 2, 3 i 4 let. zlr. 2-2-50 i 3; 4 let. olszyny i brzozy po 4 zlr. za 1000 sztuk. **Crataegus** (Biała cieni na żywo), 4-let. dęby, dziczki gruszek i jablek, po 1 zlr. za 100 sztuk. (582-6-20)

Znaczniejszy majątek
w ziemi, z lasami i stałemi dochodami, jest z wolnej ręki do sprzedania. — Szczegółów udzieli **R. S.** poste restante **Rzeszów.** (593-5-9)

TRAWA MIODOWA
(*Holcus lanatus*)
nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre, zupełnie liche, na pastwiska wyborna roślina raz zasiana trwa kilka lat. **Jeden korzec** wraz z workiem kosztuje **4 zlr. w. a.**, przy zakupnie naraz **10 korci** dodaje się korzec bezpłatnie. Zamówienia uskutecznia **J. Bulsiewicz,** skład nasion w Bochni. (410-9-30)

Dwa bardzo piękne buhaje czystej krwi holenderskiej
(w wieku 12 i 20 miesięcy), są do sprzedania w **Piekarach.** Bliższej wiadomości udzieli **Zarząd dóbr Piekary, poczta Liszki.** (696-2-2)

Prawdziwe zateckie sadzonki chmielowe
z najprzedniej. gleby chmielnej w Zateczu polecają **Fiala i Heller,** dom komisowy chmielu we **Lwowie.** **Hotel Europejski.** Zakupno i wybór sadzonek uskutecznia my osobicie w najwybitniejszych plantacyach w Zateczu. (678-3-10)